
s

w

w

município de santa cruz do sul

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.853, de 30 de novembro de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19 do artigo 32, da Lei n9 6.426,
de 26 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 12-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
209.315,00 (duzentos e nove mil, trezentos e quinze reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 02 - DEFESA CIVIL
0202-0618200112.014 - FUMREBOM, LEI N9 3.112/97, DE 03/12/97, E ALTERAÇÕES
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000106) R$3.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 02 - DEFESA CIVIL
0202-0618200112.014-FUMREBOM, LEI N9 3.112/97, DE 03/12/97, E ALTERAÇÕES
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000112) R$5.000,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-2884600002.021 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS, RPVS (REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR),
E OUTROS

3.3.9.0.91.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS
(000144) R$ 1.800,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200032.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000154) R$ 15.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1236100172.060 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000314) R$8.285,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100202.072 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000375) R$ 10.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.853, de 30 de novembro de 2012.

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NAEDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500222.074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEIS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000396) R$34.100,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.079 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000415) R$80.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030100262.090 - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000471) R$ 17.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.093 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000517) R$ 10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030200272.110 - SALVAR - SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - ESTADO
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000634) R$6.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.116 - PAB VARIÁVEL - NASF - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000680) R$630,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000745) R$ 100,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200072.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000859) R$5.000,00

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.853, de 30 de novembro de 2012.

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200072.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000861) R$ 10.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS
1303-0824400152.160 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS -
PISO BÁSICO FIXO

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000983) R$3.400,00

SOMA R$209.315,00

Art. 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 12, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 02 - DEFESA CIVIL
0202-0618200112.014- FUMREBOM, LEI NQ 3.112/97, DE 03/12/97, E ALTERAÇÕES
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000108) R$5.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 02 - DEFESA CIVIL
0202-0618200112.014-FUMREBOM, LEI NQ 3.112/97, DE 03/12/97, E ALTERAÇÕES
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000111) R$3.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1339200242.068 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
(000348) R$5.666,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS
1001-1339200242.068 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000353) R$2.619,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236600192.071 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3.1.9.0.94.00.00.00 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
(000366) R$10.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

www.santacruz.rs.gov.br



município de santa cruz do sul

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.853, de 30 de novembro de 2012.

1002-1236100202.072 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000376) R$34.100,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100202.079- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB-
PROFESSORES
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000411) R$80.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201 -1030100262.092 - ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000490) R$17.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030300292.099 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NAO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000578) R$8.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030300292.099 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NAO BÁSICA
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000579) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
ESTADO
1202-1030200272.110 - SALVAR - SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA) - ESTADO
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000632) R$6.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030100262.116 - PAB VARIÁVEL - NASF - NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA - UNIÃO
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE
(000681) R$630,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.123 - TETO FINANCEIRO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR - MAC - UNIÃO - CAPS - ÁLCOOL E DROGAS
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000747) R$ 100,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: RuaGaivão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - SantaCruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.853, de 30 de novembro de 2012.

1301-0812200072.135 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000848) R$15.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 03- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS VINCULADOS -
FMAS
1303-0824400152.160 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS -
PISO BÁSICO FIXO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000982) R$3.400,00

Órgão - 17- SECR. MUN. EXTRAORD. EXEC. PROGR. ATEND. HABIT. PRO-MORAD
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1701-0448200072.186 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
EXTRAORDINÁRIA DE EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO HABITACIONAL - PRO-MORADIA
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001119) R$16.800,00

SOMA R$209.315,00

Art. 3S- Este Decreto entra/em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do

Registre-se, e e cumpra-se

MARIA ELIAN E NORONHA DA ROSA

Secretária Municipal de Administração

nbrode2012

NEIVATERE:

'refeita Municipal

www.santacruz.rs.gov.br


